Дело № 2-42/2020

№УИД-91RS0022-01-2019-001628-67

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Быстряковой Д.С., 

при секретаре Сеитягьяевой М.Э.,

с участием: истца ФИО1,

представителя истца ФИО2,

ответчика ФИО4,

представителя ответчика ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии гражданское дело по исковому заявлению Петровской ФИО25 к ФИО6 ФИО26, Администрации г. Феодосии Республики Крым о включении в состав наследства недвижимого имущества, признании в порядке наследования права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде, разделе жилого дома с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде, прекращении права общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде, по встречному иску ФИО6 ФИО27 к Петровской ФИО28, Администрации г. Феодосии Республики Крым о признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде, разделе жилого дома с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде с внесением записи о регистрации права собственности, прекращении права общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде, третьи лица: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крым БТИ», нотариус Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО15 ФИО29, ФИО8 ФИО30, Мирошник ФИО31, Цмоць ФИО32, Милелович-Вертинскя ФИО34, Османов ФИО35,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, уточнив исковые требования, обратились в суд с исковым заявлением к ФИО4, Администрации г. Феодосии Республики Крым, С.В., в котором просит включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7 ФИО36, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, 27/50 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде, расположенный по адресу: 

<

адрес> признать право собственности на данное недвижимое имущество в порядке наследования по закону после смети ФИО7 ФИО37, умершей ДД.ММ.ГГГГ года; произвести раздел указанного жилого дома с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде; прекратить право общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде.

ФИО4, уточнив исковые требования, обратилась в суд со встречным иском к ФИО1, Администрации г. Феодосии, Республики Крым в котором просит признать право собственности на 23/50 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде, расположенный по адресу: ДД.ММ.ГГГГ; произвести раздел указанного жилого дома с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде; прекратить право общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде; обязать Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым произвести регистрацию за ФИО1 и ФИО4 права собственности на выделенные им помещения, строения и сооружения в жилом доме с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде. 

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ года встреченное исковое заявление ФИО4 принято к производству.

Исковые требования по первоначальному иску ФИО1 и встречным исковому заявлению ФИО4 мотивированы тем, что ФИО7 на праве общей долевой собственности принадлежала 27/50 доли жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями по адресу: ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 принадлежит 23/50 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом. ФИО7 на праве собственности по указанному адресу принадлежал земельный участок площадью 178 кв.м., что подтверждается Государственным актом на право собственности на земельный участок Серия КМ № №, выданного Феодосийском городским советом АР Крым ДД.ММ.ГГГГ года на основании решения 12 сессии 24 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ года № № и решения Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ года. 

На основании договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ года № в пользовании ФИО4 ВА. по указанному адресу находится земельный участок площадью 328 кв.м. Собственниками указанного домовладения была произведена его реконструкция, однако, с учетом данной реконструкции домовладение не было введено в эксплуатацию и за сособственниками не было зарегистрировано право собственности на данное домовладение с учетом реконструкции.

ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти №.

После смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО3 было заведено наследственное дело №.

После смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ее дочь ФИО1, являясь наследником первой очереди по закону, в установленный законом срок приняла наследство путем подачи заявления нотариусу. Нотариусом ДД.ММ.ГГГГ было выдано ФИО1 свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок площадью 178+/-5 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Однако, постановлением об отказе в совершении нотариального действия от ДД.ММ.ГГГГ нотариусом отказано в выдаче ФИО1 свидетельства о праве на наследство по закону на 27/50 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> по тем основаниям, что была произведена его реконструкция, после чего за наследодателем в установленном законом порядке не было зарегистрировано право собственности на долю данного домовладения с учетом произведенных в нем реконструкций. 

Определением Феодосийского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования на предмет спора привлечены собственники смежных домовладений, квартир, а именно: многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, ул. 8 марта, 

<

адрес> – ФИО8 (

<

адрес>), ФИО9, ФИО10 (

<

адрес>), ФИО11 (

<

адрес>), ФИО12 (

<

адрес>), ФИО13 (

<

адрес>), Администрация 

<

адрес> (23/25 доли), и дом по 

<

адрес> – Администрация 

<

адрес> (т.2 л.д.145-147, 196, 197).

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в дее в качестве третьего лица, не заявляющего самотоятельных требований на предмет спрора, привлечено ГУП РК «Крым БТИ» (т.2 л.д.232, 233).

Истец ФИО1 и ее представитель ФИО2, допущенная к участию в деле на основании устного заявления, в судебном заседании поддержали исковые требования по первоначальному иску и признали исковые требования по встречному иску, просили произвести раздел жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с учетом строений, на которые необходимо зарегистрировать право собственности, в соответствии с вариантом, предложенным в заключении судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. Просили не взыскивать компенсацию разницы в стоимости строений, выделенных сособственникам. Также просили не взыскивать судебные расходы на оплату государственной пошлины и по оплате судебной экспертизы.

Ответчик ФИО4 и ее представитель ФИО5, действующий на основании доверенности, в судебном заседании поддержали исковые требования по первоначальному иску и признали исковые требования по встречному иску, просили произвести раздел жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с учетом строений, на которые необходимо зарегистрировать право собственности, в соответствии с вариантом, предложенным в заключении судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. Просили не взыскивать компенсацию разницы в стоимости строений, выделенных сособственникам. Также просили не взыскивать судебные расходы на оплату государственной пошлины и по оплате судебной экспертизы. 

Представитель ответчика Администрации г. Феодосии Республики Крым в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третьи лица Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Феодосийского городского нотариального округа ФИО15 Е.В. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Третьи лица ФИО12, ФИО10, ФИО9 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие и о согласии с произведенной реконструкцией жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 241, 242, 245, 246, 249, 250).

Третьи лица ФИО14, ФИО11, ФИО8, представитель ГУП РК «Крым БТИ» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки не уведомили, об отложении судебного заседания не просили.

Информация о дате и времени проведения судебного заседания заблаговременно размещена на официальном сайте Феодосийского городского суда в Интернет-портале.

В соответствии с ч.4 ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса, не просивших об отложении судебного заседания. 

Выслушав истца, ее представителя, ответчика ФИО4 ее представителя, обозрев материалы инвентарного дела, исследовав материалы настоящего дела, суд приходит к выводу о том, что исковые требования по первоначальному иску подлежат удовлетворению в полном объеме, по встречному - частично. 

Судом установлено, что ФИО7 на праве общей долевой собственности принадлежала 27/50 доли жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 принадлежит 23/50 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом. 

ФИО7 на праве собственности по указанному адресу принадлежал земельный участок площадью 178 кв.м., что подтверждается Государственным актом на право собственности на земельный участок Серия КМ №, выданного Феодосийском городским советом АР Крым ДД.ММ.ГГГГ на основании решения 12 сессии 24 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, и решения Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № в пользовании ФИО4 по указанному адресу находится земельный участок площадью 328 кв.м.

Согласно выписке из ЕГРН жилому дому литер «А», «А1», над «А1», под «А1» площадью 571,9 кв.м по адресу: 

<

адрес> присвоен кадастровый № (т. 1 л.д. 59, 60).

Согласно выписке из ЕГРН жилому дому литер «Б», «б», «б1» площадью 42,1 кв.м по адресу: 

<

адрес> присвоен кадастровый № (т.1 л.д. 63, 64).

Согласно выписке из ЕГРН жилому дому литер «Г» площадью 41,4 кв.м по адресу: 

<

адрес> присвоен кадастровый № (т. 1 л.д. 65-67).

Согласно выписке из ЕГРН сараю литер «З» площадью 15,1 кв.м по адресу: 

<

адрес> присвоен кадастровый № (т.1 л.д. 61, 62).

ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти №.

После смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО15 было заведено наследственное дело №.

После смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ее дочь ФИО1, являясь наследником первой очереди по закону, в установленный законом срок приняла наследство путем подачи заявления нотариусу. 

Нотариусом ДД.ММ.ГГГГ было выдано ФИО1 свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок площадью 178+/-5 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением об отказе в совершении нотариального действия от ДД.ММ.ГГГГ нотариусом отказано в выдаче ФИО1 свидетельства о праве на наследство по закону на 27/50 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> по тем основаниям, что была произведена его реконструкция, после чего за наследодателем в установленном законом порядке не было зарегистрировано право собственности на долю данного домовладения с учетом произведенных в нем реконструкций. 

Согласно ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов, в том числе с требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного постановления в разумный срок.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительно и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

Возможность удовлетворения требований о сохранении жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями по 

<

адрес>, Республики Крым в реконструированном виде и признания на него права общей долевой собственности в таком виде, включения его доли в реконструированном виде в состав наследственного имущества, и признании права собственного на данную долю в порядке наследования по закону, обусловлена следующими обстоятельствами.

В соответствии с п. 1ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

Статьей 219 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации

Статьей 1 Градостроительным кодексом Российской Федерации определены основные понятия, используемые в настоящем Кодексе:

10) объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек;

14) реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов;

Пунктом 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что выдача разрешения на строительство не требуется в случае:

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества;

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами капитального строительства;

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного использования;

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом;

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства.

В пункте 1 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации указано, что объекты индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящие жилые дома с количеством этажей не более чем три, предназначенные для проживания одной семьи.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В ст. 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Частью первой статьи 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входит принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ, предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии о ст.ст. 1153, 1154 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытии наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Наследство может быть принято в течении шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследуемое имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). 

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Согласно данным БТИ копия инвентарного дела № на домовладение по 

<

адрес> в 

<

адрес> (данные технической инвентаризации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» с подвалом в реконструированном виде в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес> состоит из следующих помещений:

Подвал под жилой пристройкой литер «А1» (не зарегистрировано право собственности): 

- I – гараж площадью 18,8 кв.м;

Подвал под пристройкой литер «а1» (не зарегистрировано право собственности): 

- 1 – коридор площадью 9,0 кв.м;

- 2 – сауна площадью 4,5 кв.м;

- 3 – душевая площадью 0,6 кв.м;

- 4 – душевая площадью 0,7 кв.м;

- 5 – ванная площадью 2,8 кв.м;

Пристройка литер «а1» цокольный этаж (не зарегистрировано право собственности): 

- II – бассейн площадью 8,7 кв.м;

- 6 – подсобное площадью 10,8 кв.м;

- 7 – туалет площадью 1,4 кв.м;

- 8 – тамбур площадью 1,2 кв.м;

- 9 – коридор площадью 16,0 кв.м;

- 23 – холл площадью 28,6 кв.м;

Пристройка литер «а» цокольный этаж (не зарегистрировано право собственности): 

- 10 – коридор площадью 6,3 кв.м;

- 21 – коридор площадью 8,7 кв.м;

- 22 –котельная площадью 4,9 кв.м;

Цокольный этаж под жилой пристройкой литер «А1» (не зарегистрировано право собственности): 

- 11 – комната площадью 12,6 кв.м;

- 12 – комната площадью 24,3 кв.м;

- 13 – подсобное площадью 13,0 кв.м;

- 14 – холл площадью 89,1 кв.м;

- 15 – комната площадью 19,8 кв.м;

- 16 – санузел площадью 3,8 кв.м;

- 17 – санузел площадью 3,8 кв.м;

- 18 – комната площадью 12,8 кв.м;

- 19 – умывальная площадью 1,6 кв.м;

- 20 – туалет площадью 1,6 кв.м;

Жилая пристройка литер «А1» первый этаж (не зарегистрировано право собственности): 

- 24 – комната площадью 19,5 кв.м;

- 25 – комната площадью 19,3 кв.м;

- 28 – санузел площадью 3,4 кв.м;

- 29 – коридор площадью 12,2 кв.м;

- 30 – холл площадью 8,3 кв.м;

- 31 – холл площадью 38,9 кв.м;

- 32 – подсобное площадью 9,8 кв.м;

- 33 – подсобное площадью 13,7 кв.м;

- 34 –тамбур площадью 5,0 кв.м;

Жилой дом литер «А»:

- 26 – кухня площадью 18,3 кв.м;

- 27 – комната площадью 25,5 кв.м;

Мансарда над жилой пристройкой литер «А1» (не зарегистрировано право собственности): 

- 35 – тамбур площадью 4,2 кв.м;

- 36 – гостиная площадью 44,0 кв.м;

- 38 – комната площадью 13,2 кв.м;

- 39 – санузел площадью 2,4 кв.м;

Мансарда над жилым домом литер «А» (не зарегистрировано право собственности): 

- 37 – кухня площадью 28,8 кв.м;

<

адрес> жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» с подвалом в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес> составляет 571,9 кв.м, в том числе жилая – 191,0 кв.м.

Согласно данным БТИ копия инвентарного дела № на домовладение по 

<

адрес> в 

<

адрес>, данные технической инвентаризации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) жилой дом литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1» в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес> состоит из следующих помещений:

Пристройка литер «б1»:

- 1–3 – кухня площадью 5,9 кв.м;

Жилой дом литер «Б»:

- 1–1 – жилая комната площадью 16,5 кв.м;

- 1–2 – жилая комната площадью 13,6 кв.м;

Тамбур литер «б»:

- I – тамбур площадью 6,1 кв.м;

<

адрес> жилого дома литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1» в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес> составляет 42,1 кв.м, в том числе полезная – 36,0 кв.м, в том числе жилая – 30,1 кв.м.

Согласно данным БТИ копия инвентарного дела № на домовладение по 

<

адрес> в 

<

адрес>, данные технической инвентаризации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) жилой дом литер «Г» в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес> состоит из следующих помещений:

Жилой дом литер «Г» первый этаж: 

- 1 – кухня площадью 12,7 кв.м;

- 2 – жилая комната площадью 13,5 кв.м;

Жилой дом литер «Г» второй этаж: 

- 3 – жилая комната площадью 15,2 кв.м;

<

адрес> жилого дома литер «Г» в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес> составляет 41,4кв.м, в том числе жилая – 28,7 кв.м. 

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ была назначена строительно-техническая экспертиза. 

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в исследуемом домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1», жилой дом литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1» и жилой дом литер «Г» пристроены друг к другу, каждый из указанных жилых домов имеет непосредственный выход на отдельный придомовой участок.

На жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А» жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройка литер «а1» с подвалом в реконструированном виде, сарай литер «З» необходимо зарегистрировать право собственности.

Жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройка литер «а1» с подвалом в реконструированном виде по 

<

адрес> в 

<

адрес> возведен таким образом, что часть данного строения (жилая пристройка с мансардой и подвалом литер «А1») включает в себя цокольный, первый этажи и мансарду, часть строения (жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А») – первый этаж и мансарду, пристройка литер «а», пристройка литер «а1»- цокольный этаж.

Согласно СП 54.13330.2016 "Здания жилые многоквартирные" Актуализированная редакция СНиП 31-01-2003

3.31 этаж здания: Пространство с помещениями между высотными отметками верха перекрытия (или пола по грунту) и верха вышерасположенного перекрытия (покрытия кровли).

3.32 этаж первый: Этаж нижний надземный, не ниже планировочной отметки земли, доступный для входа с прилегающей территории.

3.33 этаж подвальный: Этаж с отметкой поверхности пола ниже планировочной отметки земли более чем на половину высоты помещения.

3.34 этаж подземный: Этаж с отметкой пола помещений ниже планировочной отметки земли на всю высоту помещений.

3.36 этаж цокольный: Этаж с отметкой поверхности пола ниже планировочной отметки земли не более чем на половину высоты помещения.

Приложение А (обязательное) Правила определения площади здания и его помещений, площади застройки, этажности и строительного объема

А.1 Правила, определения площади здания, площади помещений, площади застройки и этажность здания, строительный объем

А.1.7 При определении этажности здания учитываются все надземные этажи, в том числе технический этаж, мансардный, а также цокольный этаж, если верх его перекрытия находится выше средней планировочной отметки земли не менее чем на 2 м.

При определении числа этажей учитываются все этажи, включая подземный, подвальный, цокольный, надземный, технический, мансардный и др.

При различном числе этажей в разных частях здания, а также при размещении здания на участке с уклоном, когда за счет уклона увеличивается число этажей, этажность определяется отдельно для каждой части здания.

Этаж - ряд помещений в доме на одном уровне, расположенный над или под другим таким же рядом.

На основании сказанного выше, помещение I – гараж площадью 18,8 кв.м; этажом дома не является.

Таким образом, количество этажей жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройка литер «а1» с подвалом в реконструированном виде по 

<

адрес> в 

<

адрес> составляет три этажа, что соответствует требованиям п.1 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ, предъявляемым к объектам индивидуального жилищного строительства.

Этажность жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде по 

<

адрес> в 

<

адрес> составляет 3 этажа, предельная высота не превышает 11,0 м, что соответствует требованиям п. 6.1.5 СП 14.13330.2014.

Строение жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде по 

<

адрес> в 

<

адрес> соответствует требованиям п. 6.1.5, 6.3.1 СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических районах. 

В исследуемом жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеются следующие помещения: жилые комнаты, кухни, санузлы, коридоры, холл и др., что соответствует требованиям п. 4.5 СП 55.13330.2016.

Площадь жилых комнат составляет от 12,2 кв.м до 25,5 кв.м, кухни – 18,3 кв.м, 28,8 кв.м, что соответствует требованиям п. 6.1 СП 55.13330.2016.

Высота помещений цокольного этажа жилого дома составляет 2,35 м, первого этажа – 2,7 м, мансарды – 2,6 м, что соответствует требованиям п. 6.2 СП 55.13330.2016.

Жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде и жилой дом литер «Г» в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> разделены глухими противопожарными стенами 1-го типа, пересекающими все конструкции дома, что соответствует требованиям п. 7.2, п. 7.3 СП 55.13330.2016.

Жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде и жилой дом литер «Г» в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> имеют отдельные эвакуационные выходы, что соответствует требованиям п. 7.4 СП 55.13330.2016.

В жилом доме литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> с мансардного этажа оборудованы лестницы закрытого типа, окна расположены на высоте не более 1 м над уровнем пола, помещения имеют выход непосредственно в коридор с выходом на террасу, высота террасы над уровнем земли не более 7 м, что соответствует требованиям п. 7.6 СП 55.13330.2016.

В жилом доме литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> имеются автономное отопление, газоснабжение, вентиляция, водоснабжение, канализация, электроснабжение, что соответствует требованиям п. 9.1, 9.3, 9.4 СП 55.13330.2016.

Таким образом, строение жилом доме литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> соответствует требованиям п. 4.5, 6.1, 6.2, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7,6, 9.1, 9.3, 9.4 СП 55.13330.2016 "СНиП 31-02-2001. Дома жилые одноквартирные".

Жилые комнаты и кухни в жилом доме литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеют естественное освещение. 

Жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обеспечен водоснабжением и канализацией, водостоки обустроены.

Таким образом, строение жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> соответствует требованиям п. 5.1, 8.1.1 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях".

Строение жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» в реконструированном виде в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес> соответствует требованиям п.1 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ, п. 6.1.5, 6.3.1 СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических районах, требованиям п. 4.5, 6.1, 6.2, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7,6, 9.1, 9.3, 9.4 СП 55.13330.2016 "СНиП 31-02-2001. Дома жилые одноквартирные", требованиям п. 5.1, 8.1.1 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».

Вспомогательное строение – сарай литер «З» по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно ст. 4 п.7, п.10 «Технического регламента о безопасности зданий и сооружений» относится к зданиям пониженного уровня ответственности.

Действующими строительными и санитарными нормами и требованиями объемно-планировочное решение здания пониженного уровня ответственности - вспомогательного строения сарая литер «З» не регламентируется.

Строения находящиеся в пользовании совладельца ФИО1 – жилой дом литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1», жилой дом литер «Г» с балконом и лестницей, сарай литер «Л», сарай литер «М», уборная литер «У» находятся в границах земельного участка кадастровый № площадью 178 кв.м по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 на праве собственности, согласно данным ГКН.

Строения находящиеся в пользовании совладельца ФИО4, в том числе строения, на которые необходимо зарегистрировать право собственности - жилой дом литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» и террасами в реконструированном виде, сарай литер «З», забор №, лестница №, забор № в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес> находятся в границах земельных участков кадастровый № площадью 321 кв.м и кадастровый № площадью 328 кв.м согласно данным ГКН.

В судебном заседании эксперт ФИО16 в судебном заседании пояснила, что домовладение по 

<

адрес> Республики Крым включает в себя 3 жилых дома и хозяйственные строения и сооружения, при этом, они не превышают 3 этажа, т.е. максимальное количество этажей, предусмотренное для индивидуальной жилой застройки. Поскольку домовладение находится на подъеме в гору, то есть строения в которых разная этажность. Так, часть лит. «А» состоит из цоколя, 1-го этажа, мансарды, а другая ее часть состоит из 1-го этажа и мансарды. Литеры, «а», «а1» - только цокольный этаж. 

<

адрес>ю 18 кв.м находится под лит. «А1», но при этом, гараж занимает не всю площадь под этой литер, в связи с чем не может учитываться как этаж, поскольку этажом считается помещение которое полностью занимает всю площадь под соответствующим строением. Таким образом, хотя лит. «А1» и включает в себя гараж, цокольный этаж, 1-й этаж, мансарду, но данное строение не превышает 3-х этажей, поскольку, по ранее приведенным основаниям, в этажность не учитывается гараж. Лит. «Б» пристроена к лит. «Г», лит. «а1» пристроена к лит. «А», но крыша у них не общая. Реконструирована лит. «А», после чего не принято в эксплуатацию и не зарегистрировано право собственности с учкетом проиведенных реконструкций. Лит. «Г» реконструировано давно – построен 2-й этаж и введена в эксплуатацию. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о наличии оснований для сохранения жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями по 

<

адрес>, Республики Крым в реконструированном виде, признания за ФИО4 права собственности на 23/50 доли указанного жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями и включения 27/50 доли указанного жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и признания права собственности на указанную долю - 27/50 за ФИО1 в порядке наследования по закону после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

Согласно п.п. 1, 2, 3 ст. 252 ГК РФ, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При не достижении участниками собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В соответствии с п.11 Постановления Пленума ВС СССР от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом личной собственности на жилой дом» выдел по требованию участника общей долевой собственности на дом принадлежащей ему доли (раздел дома) может быть произведен судом в том случае, если выделяемая доля составляет изолированную часть дома с отдельным входом (квартиру), либо имеется возможность превратить эту часть дома в изолированную путем соответствующего переоборудования.

Если выдел доли технически возможен, но с отступлением от размера долей каждого собственника, суд с учетом конкретных обстоятельств может увеличить или уменьшить размер выделяемой доли при условии выплаты денежной компенсации за часть дома, присоединенную к доле выделяющегося собственника, либо за часть принадлежащей ему доли, оставшейся у остальных собственников.

При разделе дома суд обязан указать в решении, какая изолированная часть дома, конкретно выделяется и какую долю в доме она составляет.

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, на основании представленных сторонами в порядке ст.56,57 ГПК РФ и оцененных судом в порядке ст. 67 ГПК РФ, доказательствах. 

Заключением судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ год предложены два варианта раздела жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес> (с учетом строений, на которые необходимо зарегистрировать право собственности и без учета этих строений), согласно сложившегося порядка пользования и по предложению сторон. Рассчитана разница в стоимости долей. При предложенных вариантах переоборудование не требуется. 

В связи с тем, что суд пришел к выводу о возможности сохранения в реконструированном виде жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с учетом того, что собственники данного домовладения просили произвести раздел с учетом строений, на которые необходимо зарегистрировать право собственности, и при этом разделе сособственникам будут выделены изолированные помещения, каких-либо переустройств и переоборудования не требуется, суд приходит к выводу о возможности произвести раздел жилого дома с хозяйственными строениями, с учетом строений на которые необходимо зарегистрировать право собственности по варианту, предложенному судебной строительно-технической экспертизой № от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, судом не взыскивается компенсация разницы в стоимости выделяемых собственникам помещений, строений и сооружений, поскольку в судебном заседании сособственники ФИО1 и ФИО4 просил не взыскивать данную компенсацию.

С учетом вышеизложенного, исковые требования по первоначальному и встречному иску о разделе домовладения подлежат удовлетворению. 

Поскольку производится раздел жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, то должно быть прекращено право общей долевой собственности сторон на указанное имущество.

Поскольку в настоящее время у выделенных ФИО1 и ФИО17 помещений, строений и сооружений отсутствует отдельная адресация, а также определение данных помещений, строений и сооружений как вида объекта недвижимого имущества, и отсутствие каких-либо спорных правоотношений относительно указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что отсутствуют основания для удовлетворения встречных исковых требований ФИО17 в части возложения на Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым обязательства произвести регистрацию за ФИО1 и ФИО4 права собственности на выделенные им помещения, строения и сооружения в жилом доме с хозяйственными строениями, сооружениями в реконструированном виде. 

С учетом удовлетворения исковых требований по первоначальному иску и частично по встречному иску, уплаченная сторонами государственная пошлина не взыскивается, поскольку подлежит взаимозачету.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования Петровской ФИО38 удовлетворить.

Встречные исковые требования ФИО6 ФИО39 удовлетворить частично.

Сохранить в реконструированном виде жилой дом литера с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целом состоящий из: жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» с подвалом, общей площадью 571,9 кв.м, в том числе жилой – 191,0 кв.м; жилого дома литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1», общей площадью 42,1 кв.м, в том числе жилая – 30,1 кв.м; жилого дома литер «Г», общей площадью 41,4 кв.м, в том числе жилая – 28,7 кв.м; сарай литер «З», сарай литер «Л», сарай литер «М», уборная литер «У», № – забор, № – лестница, № – забор, № – мощение, № – ворота. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО7 ФИО40, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 27/50 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целом состоящий из: жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» с подвалом, общей площадью 571,9 кв.м, в том числе жилой – 191,0 кв.м; жилого дома литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1», общей площадью 42,1 кв.м, в том числе жилая – 30,1 кв.м; жилого дома литер «Г», общей площадью 41,4 кв.м, в том числе жилая – 28,7 кв.м; сарай литер «З», сарай литер «Л», сарай литер «М», уборная литер «У», № – забор, № – лестница, № – забор, № – мощение, № – ворота. 

Признать за Петровской ФИО42 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО7 ФИО41, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 27/50 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целом состоящий из: жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» с подвалом, общей площадью 571,9 кв.м, в том числе жилой – 191,0 кв.м; жилого дома литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1», общей площадью 42,1 кв.м, в том числе жилая – 30,1 кв.м; жилого дома литер «Г», общей площадью 41,4 кв.м, в том числе жилая – 28,7 кв.м; сарай литер «З», сарай литер «Л», сарай литер «М», уборная литер «У», № – забор, № – лестница, № – забор, № – мощение, № – ворота. 

Признать за ФИО6 ФИО43 право собственности на 23/50 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целом состоящий из: жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» с подвалом, общей площадью 571,9 кв.м, в том числе жилой – 191,0 кв.м; жилого дома литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1», общей площадью 42,1 кв.м, в том числе жилая – 30,1 кв.м; жилого дома литер «Г», общей площадью 41,4 кв.м, в том числе жилая – 28,7 кв.м; сарай литер «З», сарай литер «Л», сарай литер «М», уборная литер «У», № – забор, № – лестница, № – забор, № – мощение, № – ворота. 

Разделить жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Выделить в частную собственность ФИО6 ФИО44 следующие строения: 

Подвал под жилой пристройкой литер «А1»: 

- I – гараж площадью 18,8 кв.м;

Подвал под пристройкой литер «а1»: 

- 1 – коридор площадью 9,0 кв.м;

- 2 – сауна площадью 4,5 кв.м;

- 3 – душевая площадью 0,6 кв.м;

- 4 – душевая площадью 0,7 кв.м;

- 5 – ванная площадью 2,8 кв.м;

Пристройка литер «а1» цокольный этаж: 

- II – бассейн площадью 8,7 кв.м;

- 6 – подсобное площадью 10,8 кв.м;

- 7 – туалет площадью 1,4 кв.м;

- 8 – тамбур площадью 1,2 кв.м;

- 9 – коридор площадью 16,0 кв.м;

- 23 – холл площадью 28,6 кв.м;

Пристройка литер «а» цокольный этаж: 

- 10 – коридор площадью 6,3 кв.м;

- 21 – коридор площадью 8,7 кв.м;

- 22 –котельная площадью 4,9 кв.м;

Жилая пристройка литер «А1» (цокольный и первый этажи).

Цокольный этаж под жилой пристройкой литер «А1»: 

- 11 – комната площадью 12,6 кв.м;

- 12 – комната площадью 24,3 кв.м;

- 13 – подсобное площадью 13,0 кв.м;

- 14 – холл площадью 89,1 кв.м;

- 15 – комната площадью 19,8 кв.м;

- 16 – санузел площадью 3,8 кв.м;

- 17 – санузел площадью 3,8 кв.м;

- 18 – комната площадью 12,8 кв.м;

- 19 – умывальная площадью 1,6 кв.м;

- 20 – туалет площадью 1,6 кв.м;

Жилая пристройка литер «А1»(первый этаж): 

- 24 – комната площадью 19,5 кв.м;

- 25 – комната площадью 19,3 кв.м;

- 28 – санузел площадью 3,4 кв.м;

- 29 – коридор площадью 12,2 кв.м;

- 30 – холл площадью 8,3 кв.м;

- 31 – холл площадью 38,9 кв.м;

- 32 – подсобное площадью 9,8 кв.м;

- 33 – подсобное площадью 13,7 кв.м;

- 34 –тамбур площадью 5,0 кв.м;

Жилой дом литер «А»:

- 26 – кухня площадью 18,3 кв.м;

- 27 – комната площадью 25,5 кв.м;

Мансарда над жилой пристройкой литер «А1»: 

- 35 – тамбур площадью 4,2 кв.м;

- 36 – гостиная площадью 44,0 кв.м;

- 38 – комната площадью 13,2 кв.м;

- 39 – санузел площадью 2,4 кв.м;

Мансарда над жилым домом литер «А»: 

- 37 – кухня площадью 28,8 кв.м;

<

адрес> помещений жилого дома литер «А» с мансардой над литер «А», жилой пристройкой с мансардой и подвалом литер «А1», пристройкой литер «а», пристройкой литер «а1» с подвалом в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес>, выделяемых совладельцу ФИО4 на 23/50 доли, составляет 571,9 кв.м, в том числе жилая – 191,0 кв.м.

– сарай литер «З»;

- № – забор.

- № – лестница.

- № – забор.

Выделить в частную собственность Петровской ФИО45 следующие строения: 

Пристройка литер «б1»:

- 1–3 – кухня площадью 5,9 кв.м;

Жилой дом литер «Б»:

- 1–1 – жилая комната площадью 16,5 кв.м;

- 1–2 – жилая комната площадью 13,6 кв.м;

Тамбур литер «б»:

- I – тамбур площадью 6,1 кв.м;

<

адрес> помещений жилого дома литер «Б» с тамбуром литер «б» и пристройкой литер «б1» в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес>, выделяемых совладельцу ФИО1 на 27/50 доли, составляет 42,1 кв.м, в том числе жилая – 30,1 кв.м.

Жилой дом литер «Г»: 

первый этаж: 

- 1 – кухня площадью 12,7 кв.м;

- 2 – жилая комната площадью 13,5 кв.м;

второй этаж: 

- 3 – жилая комната площадью 15,2 кв.м;

<

адрес> помещений жилого дома литер «Г» в домовладении по адресу: РК, 

<

адрес>, выделяемых совладельцу ФИО1 на 27/50 доли, составляет 41,4 кв.м, в том числе жилая – 28,7 кв.м.

– сарай литер «Л»;

– сарай литер «М»;

– уборная литер «У».

- № – мощение.

- № – ворота. 

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, между ФИО6 ФИО46 и Петровской ФИО47.

В удовлетворении иной части встречных исковых требований ФИО6 ФИО48, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Феодосийский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ Быстрякова Д.С.

Копия верна – 

Судья: Секретарь: